
 

Comune di Marigliano
                                       Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE III 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Andrea CICCARELLI

Registro  Generale n.981 del 15/10/2018
Registro  Settore  n.   57    del   12/10/2018

OGGETTO:  Completamento e ammodernamento dell’area P.I.P., in particolare con  
interventi  rivolti  alle  reti  di  trasmissione  dati,  all’efficientamento  energetico  della  
pubblica  illuminazione  e  alla  realizzazione  dell’impianto  di  videosorveglianza.  
Individuazione del R.U.P.
      
        (X)  LIQUIDAZIONE                                   () IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:Ing. Andrea CICCARELLI 

La   presente  determinazione è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

                                                           

C
itt

à  d i M a rig lia n o

Pro v. d i N a p o li
Are a  Am b ie nte

               Il Messo Comunale
___________________ 

                                                           
                                           

      IL RESPONSABILE  SETTORE 
       Ing. Andrea CICCARELLI   

1



IL RESPONSABILE SETTORE

Premesso che:

-che con  Delibera  di  Giunta  Comunale  nr.31/01/2017  si  approvava il  progetto 
definitivo-esecutivo redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/16, relativo ai lavori di 
“Completamento e ammodernamento dell’area P.I.P., in particolare con interventi  
rivolti  alle  reti  di  trasmissione  dati,  all’efficientamento  energetico  della  pubblica  
illuminazione e alla realizzazione dell’impianto di videosorveglianza”, 
-che l’importo del progetto, comprensivo d’iva e di tutte le somme a disposizione, è 
di  euro  711.180,88  di  cui  euro  571.700,00  l’importo  riferito  ai  lavori  ed  euro 
139.480,88 somme a disposizione dell’Amministrazione. 

VISTA la deliberazione di C.C. n.14 del 17/04/2018 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per esercizio 2018;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 78/2018 .con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (PEG) anno 2018;

VISTO il decreto del Sindaco n.6 del 30.04.2018 con il quale si è proceduto alla 
nomina del sottoscritto quale responsabile del Settore III comprendente SUAP – PIP 
e Attività Produttive – Datore di Lavoro e Protezione Civile di cui all’intestazione;

DATO ATTO che, in forza del quadro normativo sopra indicato nonché degli atti 
amministrativi in precedenza citati, la presente determinazione di individuazione del 
R.U.P. rientra nella competenza del sottoscritto Responsabile P.O.;

RILEVATO che si rende necessario procedere all’affidamento citato in oggetto; 

CONSIDERATO che  per  ogni  singola  procedura  di  affidamento  la  stazione 
appaltante  nomina  con  atto  formale,  e  nel  primo  atto  relativo  ad  ogni  singolo 
intervento,  un  responsabile  unico  del  procedimento  (R.U.P.)  per  le  fasi  della 
programmazione,  della  progettazione,  dell’affidamento  dell’esecuzione,  ai  sensi 
dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile del 2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e 
concessioni”,approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 16 
ottobre 2016.

RITENUTO di  individuare,  tenuto  conto  delle  richiamate  disposizioni  della  L. 
241/1990, del D. Lgs. 50/2016 e dei chiarimenti contenuti nelle Linee guida, quale 
R.U.P.  per le procedure in oggetto indicate, l’Ing. Andrea Ciccarelli, dando atto che 
il  R.U.P.  è  nominato  tra  i  dipendenti  in  possesso  dei  requisiti  di  professionalità 
richiesti dalle citate Linee guida ANAC n. 3/2016.

VISTI:

- D. Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107, 151 comma 4, 163, 183, e 
192;

- Legge 241/1990;

2



- D. Lgs. n. 50/2016, di recepimento della direttiva 23/24 e 25/UE/2014;

- Linee guida ANAC n. 3/2016;

- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

- Regolamento di contabilità;

- Regolamento per la disciplina dei contratti;

;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate:

1. DI  NOMINARE quale  R.U.P.,  per  le  procedure  in  oggetto  indicate,  lo 
scrivente Ing. Andrea Ciccarelli;

2. DI DARE ATTO che la nomina comporta un incarico ricompreso tra i doveri 
d’ufficio non rifiutabile, e al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati 
dall’art. 31 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50;

3. DI DARE ATTO che il R.U.P.; in relazione alle procedure in oggetto indicate, 
svolge  tutte  le  funzioni  e  le  attività  gestionali  relative  alla  procedura  di 
affidamento, compresa, avendone competenza, l’adozione del provvedimento 
finale, ed in particolare, svolge le funzione dell’elenco degli OE per garantire 
la tracciabilità del processo decisionale, alla motivazione della scelta degli OE 
e alla formazione della proposta di determinazione a contrarre;

4. DI DISPORRE la pubblicazione dl presente atto di nomina:

- a fini della pubblica legale, sull’albo pretorio on line;

- a  fini  di  trasparenza,  sulla  sezione  del  sito  “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “bandi e contratti”ai sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  18  Aprile  2016,  n.50  e  dell’art.37  D.  Lgs. 
33/2013;

5. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri sul bilancio 
dell’ente;

6. DI DISPORRE che le pubblicazioni dei dati e dei documenti avvengano nella 
piena osservanza delle disposizioni previste dal D. Lgs. 196/2003 (Codice in 
materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell’osservanza di 
quanto previsto dall’articolo 19, comma 2, nonché dei principi di pertinenza, e 
non eccessività dei dati pubblicati, e del tempo della pubblicazione rispetto ai 
fini perseguiti.

IL RESPONSABILE  SETTORE 
       Ing. Andrea CICCARELLI   

3


	Comune di Marigliano

